vides rei artificialis perfectionem tanquam cognitam supponi, siquidem labore, quo paratur, rite defungi volueris.

§. 525.

*Obligatio  
in rebus ar-  
tificialibus  
parandis  
spectanda.*

*Danda hominibus est opera, ut res artificiales, quas parant, ne careant sua perfectione.* Etenim res artificiales parantur labore (§. 512) Enimvero quilibet labore suo ita defungi debet, ut finem per eum intentum ex arte consequatur (§. 523), consequenter si labore suo rem quandam artificialem parat, ut singula, quæ in eadem distinguuntur, per finem, cujus gratia fit, determinantur. Quoniam itaque res artificialis perfecta est, si singula, quæ in ea distinguuntur, per finem, cujus gratia fit, determinantur; hominibus danda est opera, ut res artificiales, quas parant, ne careant perfectione sua.

Ita horologii opaco danda opera est, ut horologium construat perfectum, ne in ejus structura quidpiam desiderari possit, quantum scilicet permittit ignorantia invincibilis. Et si enim obligatio naturalis in se spectata non ponat perfectioni rei artificialis ullos limites; cum tamen nemo obligetur ultra id, quod possibile (§. 209 *part. 2. Phil. pract. univ.*), obligationi suæ, quantum fert humana conditio, satisfecisse censetur, si fecit, quantum potuit. Antequam *Hugenius* pendula ad horologia rite applicare doceret, nemo artificum ea perfectione eadem parare poterat, qua nunc a peritis construuntur. Et si adeo usus astronomicus exigeret horologia tantæ perfectionis; quantum ipsis tribuere licet ex *Hugeniano* iuvento, non tamen ideo obligationi suæ defuisse dicendi sunt artifices, qui in istum usum horologia minoris perfectionis construxerunt. Tenditur ad summum: ast in eo sistitur gradus, ultra quod progredi non datur.

§. 526.

*Obligatio  
Oratorum,* Quoniam orationes, poemata & libri arte humana componuntur, adeoque in numero rerum artificialium sunt

sunt (§. 505), hominibus vero danda est opera, ut ne res *Poëtarum* artificiales, quas parant, sua careant perfectione (§. 524); *& Scrip-  
toribus, Poëtis & Scriptoribus danda quoque opera est,* *rum.*  
*ne orationes, poëmata & libri destituantur sua perfectione.*

Quodsi quæsieris, undenam æstimanda sit orationis, poë-  
matis & libri alicujus perfectio; haud e longinquo petenda  
responsio. Ostendimus ea esse res artificiales, Quamob-  
rem cum rei artificialis perfectio æstimeretur ex fine (§. 524);  
ex eodem quoque æstimanda est perfectio orationis, poë-  
matis & libri. Perfectionem orationis distincte exponere  
Rhetoris est, poëmatis Poëtæ, libri Logici. Aliunde igitur  
petenda Philosophia practica supponit. In Jure Naturæ tra-  
duntur, quæ ad jura hominum eorumque obligationes cog-  
noscendum sufficiunt: at quomodo obligationi unicuique  
satisfieri possit, in iis docendum disciplinis, in quibus praxes  
explicantur. Praxis autem artis oratoriz docetur in Rhetorica,  
conficiendi poëmatis in Poësi, conscribendi libros in  
Logica.

§. 527.

*Labor humanus tam multiplex est, ut nemo hominum Magna va-  
omni obeundo sufficiat.* Abunde hoc patet a posteriori, ut *rietas labo-  
non opus sit nisi animum advertere ad ea, quæ homines ris huma-  
quotidie ubivis locorum faciunt.* Neque obscura est *ni.*  
ratio. Etenim labor humanus complectitur actiones omnes,  
quibus parantur res ad vitam commode ac jucunde de-  
gendam ipsamque ejus necessitatem requisitæ, ceterasque  
actiones, quibus ad promovendam perfectionem nostram,  
vitamque commode, jucunde ac decore agendam habe-  
mus opus (§. 512). Quodsi ergo consideremus, quanta  
sit varietas illarum rerum, & quanta varietas harum actio-  
num; rationem facile perspiciemus, cur fieri minime pos-  
sit, ut unus homo labori omni obeundo sufficiat. Ete-  
nim

nim si vel maxime sufficerent vires, id quod tamen concedi minime potest; non tamen sufficeret tempus.

Si quis animum attendit ad supellectilem, vestitum, libros, aliasque res, quarum usus quotidianus est, atque inquit quanto & quam multiplici labore fuerit opus, antequam una illarum rerum parari potuerit, modo noverit, quasnam mutationes materiæ subire debuerint, antequam rei faciendæ inservire potuerint, & quibusnam opus fuerit instrumentis tum ad materias parandas, tum ad res inde conficiendas, quoniam etiam labore instrumenta facta fuerint; is planissime convincetur, quod ne uni quidem rei, nedum omnibus conficiendis solus suffecisset. Nostrum non est, vel in unico exemplo instituere recensitionem omnis laboris, sine quo rem unam dari impossibile fuerat. Sufficit enim excitasse attentionem, quæ hic adhibenda, ubi observare volueris, quod sumitur, & ex aliis percontari, quæ ipsemet ignoras. Admiranda datur actionum humanarum a se invicem dependentia, & tanta earum inter se connexarum datur multitudo, ut fidem omnem superaret, nisi istæ sigillarim recenseri possent. Quæ quotidiana sunt, ea attentione nostra non dignamur, etsi eandem maxime mererentur. Quid enim utilius cognosci potest, quam quomodo homo homini utilis sit, & nemo mortalium ceterorum ope carere possit?

§. 528.

*Cum  
labori  
unusquisque  
vocare de-  
beat.*

*Unusquisque hominum eum laborem seligere debet, cui obeundo se parem sentit.* Labor humanus tam multiplex est, ut nemo hominum omni subeundo sufficiat (§. 527). Necessè igitur est, ut unus hoc, alius illud faciat, consequenter alius hunc, alius illum laborem seligat. Erimvero danda homini opera est, ut laborem suum recte perficiat (§. 522), consequenter eum seligere unusquisque debet, quem recte perficere valet. Unusquisque adeo eum seligere debet laborem, cui obeundo se parem sentit.

Quodsi

Quodsi quaesiveris, undenam constet, num labori cuidam obeundo par sis; tenendum est, de eo disquirendum alibi, ubi praxis tradetur. In antecessum tamen monemus, supponendum esse, ut laboris notionem distinctam habeas. Quodsi enim actiones, quibus constituitur, ad facultates tuas referre volueris; inde patebit, num eum earundem usum facere queas, qui requiritur.

§. 529.

Quoniam unusquisque hominum eum laborem se-<sup>Quinam</sup> ligere debet, cui obeundo se parem sentit (§. 528); <sup>labor alteri</sup> siqui-  
<sup>dem te parem sentis & utiliori, & minus utili, cui pares</sup> dem te parem sentis & utiliori, & minus utili, cui pares  
<sup>præferen-</sup> sunt alii multi, quin utiliorem præferre debeas dubitandum  
<sup>das.</sup> non est (§. 184).

Non omnem laborem ejusdem esse utilitatis, extra controversiam est, etsi minus utiles sint æque necessarii. E. gr. Libros componere, quibus scientia non modo præsentî ævo amplificatur, verum etiam ad seros nepotes propagatur, utilius est, quam paucos quosdam instruere, ut ad solidam rerum scitu necessariorum cognitionem perveniant. Labor igitur iste huic præferendus. Nemo non videt, electioni non esse locum, nisi ubi optio in potestate tua est: id quod hic supponi potest abs ulla conditione, ubi nondum supponimus dominia esse introducta, ut labor sit medium acquirendi ea, quibus ad vitæ necessitatem tolerandam eamque commode, jucunde ac decore agendam indigemus.

§. 530.

Eam unusquisque sibi comparare tenetur usum facultatium, qui ad laborem suum recte obeundum requiritur. <sup>Obligatio</sup> <sup>acquirendi</sup>  
Etiam quilibet homo obligatur ad laborem suum recte obeundum (§. 522). <sup>aptitudi-</sup> Enimvero si laborem tuum rite o-  
<sup>nem labo-</sup> bere volueris, & nosse debes, quomodo is recte perficiatur, & acquirere teneris habitum actiones illas prompte edendi, quibus labor absolvitur. Ad laborem adeo quem-  
<sup>randi.</sup>

liber recte obeundum certus requiritur facultatum usus. Patet itaque quod unusquisque eum sibi comparare teneatur facultatum usum, qui ad laborem suum recte obeundum requiritur.

Cujuslibet laboris, qualiscunque tandem fuerit, datur & theoria, & praxis. Illa comparatur usu facultatum cognoscendi; hæc exercetur usu facultatum non minus cognoscendi, quatenus in praxi continua applicatione theoriæ opus est, quam facultatis appetitivæ & locomotivæ. Theoria communiter confusis notionibus continetur, & applicatio usu facultatum cognoscendi inferiorum absolvitur, etiam si illa distinctis notionibus comprehendatur, cum actiones emergentæ a facultate locomotiva pendentes ea celeritate se invicem consequi debeant, quam distincta theoriæ non fert applicatio. Etsi autem pauca sint organa, quorum usu labor absolvitur omnis: tanta tamen hinc actionum diversimode combinatorum resultat varietas, ut labor quilibet peculiarem habitum effectivum requirat. Multum quoque varietatis inducit usus instrumentorum, sine quibus labor non perficitur: quorum ad præsens objectum applicatio singularem quoque usum facultatum earum exigit. Quod si ergo laborem tuum recte perficere velis, quemadmodum debes (§. 422); omnino movere debes lapidem, ut facultatum tuarum usum omnem in potestatem tuam redigas. Hinc resultant habitus non minus intellectuales, quam qui artis nomine veniunt. Sed quæ dixi, satis intelliguntur, modo in observandis quotidianis solerem & acutum te præbere volueris.

§. 537.

*Vita genus  
quid sit.*

Pro diversitate laboris diversa oriuntur vitæ genera. Per *vita* enim *genus* intelligitur status, quo quis certo labori obeundo vitam suam impendit.

Ita furor vitam suam impendit conficiendis calceis, crepidis & ocreis; textor conficiendis lineis; sartor conficiendis vestibus. Artes igitur furoria, textoria, sartoria sunt certæ

vita

vitæ genera. Medicus vitam suam impendit curæ agrotorum. Praxis adeo medica certum constituit vitæ genus. Professores vitam suam impendunt juvenibus instruendis. Professiones adeo academicæ certum vitæ genus sunt.

§. 532.

*Homo dicitur aptus ad certum vitæ genus, si per dispositiones naturales, quæ ipsi sunt, eum facultatum usum acquirere valet, qui ad laborem, per quem istud vitæ genus determinatur, recte obeundum requiritur.* *Aptitudo ad vitæ genus quid sit.*

Et si hominibus omnibus eadem sint facultates; non tamen dispositiones naturales faciendi earum usum in omnibus sunt eadem. Unde nec omnes eum acquirere valent facultatum suarum usum, quem labor quilibet exigit, si eum recte obire voluerint. Spectandæ hic quoque sunt inclinationes naturales, quæ disponunt appetitum & averlandi facultatem ad certa appetenda & averlanda. Inde est, quod quidam veluti natura abhorreant a certo vitæ genere, alios vero natura ad idem veluti trahat. Nec minus hic ratio habenda est virium corporis, quibus labor obeundus proportionatus esse debet, sine viribus corporis non perficiendus. Unde ad artem tignariam ineptus est, cui non sunt corporis vires gravi pondeti atollendo sufficientes. Qui natura stupidus est, vel ex cognitione rerum nullam percipit voluptatem; ad studia literaria ineptus habetur. Unde autem æstimetur aptitudo ad certum vitæ genus, ad praxin spectat, quam suo loco trademus. Sufficit itaque pauca annotasse, quæ sufficienter ad realitatem notionis a posteriori agnoscendam.

§. 533.

*Unusquisque hominum eligere debet vitæ genus, ad quod aptus est.* *Quodnam vitæ genus eligendum.* Tenetur enim sibi comparare usum facultatum, qui ad laborem suum recte obeundum requiritur (§. 530). Quoniam itaque per vitæ genus certo cui-

dam

dam labori obeundo vitam suam quis impendere tenetur (§. 531), ad idem vero aptus est, si per dispositiones naturales, quæ ipsi sunt, eum facultatum usum acquirere valet, qui ad laborem, per quem istud determinatur, obeundum requiritur (§. 532); unusquisque illud vitæ genus eligere tenetur, ad quod aptus est.

Etiamsi non introducta fuissent dominia, neque etiam darentur imperia; diversa tamen darentur vitæ genera. Hæc enim determinantur per diversitatem laborum (§. 531), quibus omnibus obeundis unus homo non sufficit (§. 527), & ad quos obeundos ne quidem aptus est (§. 532). Laboris diversitatem exigit vitæ necessitas, commoditas, jucunditas & decor (§. 512). Obligatio autem vitam conservandi & commode ac jucunde, immo cum decore transigendi neque a dominio, neque ab imperio pendet (§. 350. 466. 471. 487.). Quamobrem obligatio eligendi certum vitæ genus concipitur antecedenter ad dominia & imperia: sit ita quod non facile eidem satisfacerent homines, dominiis non introductis, neque commode satisfacere possent, imperiis exulantibus. Hic quæstio est de origine obligationis, non vero de difficultate eidem satisfaciendi.

## §. 534.

*Idem porro  
expenditur.*

*Unusquisque hominum eligere debet vitæ genus, quo se utiliore aliis præbere potest.* Etenim si te parem sentis & utiliori, & minus utili labori, cui pares sunt alii multi, utiliore præferre debes (§. 529). Quoniam itaque vitæ generis, quod elegisti, certo cuidam labori obeundo vitam tuam impendere teneris (§. 531); id utique vitæ genus eligendum, quo te utiliore aliis præbere potes.

In eligendo vitæ genere spectanda est utilitas hominum communis. Unde major utilitatis ratio sufficiens est, cur unum alteri præferas. Et lex naturæ perfectiva inducit obligationem hoc faciendi (§. 193 part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Qui

Qui in eligendo vitæ genere suarum tantummodo inclinatio-  
num naturalium rationem habent; illi non rationis ductum  
sequuntur, neque adeo faciunt, quod lex naturæ exigit (§.  
259 *part. 1. Phil. pract. univ.*), sed sibi serviunt (§. 544  
*part. 2. Phil. pract. univ.*). Probe autem notanda est præ-  
sens obligatio, ne in præsentis rerum statu, in quo dominis &  
imperii locus est, in adversam eidem incidat opinionem.

§. 535.

*Affiduus in labore* dicitur, qui nullum prætermittit *Affiduitas*  
tempus, quo non labori vacet, quando vacare permittitur. *laboris*  
Unde *Affiduitas laboris* est eum sine intermissu continuan- *quid sit.*  
di habitus.

Per se patet dari rationes cum physicas, tum morales, cur  
laborem subinde intermittere cogamur & teneamur. Hic  
ergo intelligendus est intermissus sponte & nulla urgente  
obligatione factus. Unde diximus, assiduum vacare labori  
omni tempore, quo permittitur, quia scilicet nullum adest  
obstaculum physicum vel morale. Ita physice impeditur, quo  
minus labori vacet, qui morbo aliquo laborat, vel somno  
opprimitur; moraliter vero impeditur, qui laborem inter-  
mittit cultus divini gratia, vel ne nimio labore sanitati of-  
ficiat.

§. 536.

*Homines obligantur ad diligentiam in labore obeundo* *Diligentia*  
*adhibendam.* Laborem enim suum ita obire debent, ut *in labore*  
finem per eum intentum ex asse consequantur (§. 522), *adhibenda.*  
consequenter necesse est, ut nihil earum actionum omittant,  
quæ eo fine fieri debent. Enimvero diligentiam adhibet,  
qui ea omnia facit, quæ certo fine fieri debent (§. 751  
*part. 1. Phil. pract. univ.*). Obligantur itaque homines ad  
diligentiam in labore obeundo adhibendam.

Nimirum diligentia in labore obeundo intenditur, ut la-  
bor recte perficiatur, ne quid in eo jure reprehendi possit.  
(*Wolffii Jus Naturæ Tom. 1.*) Y y Inde